aìonis.

culioilis prò fiJe Clirlsli variis siinl lor-

nientis mulctali, colligore possumus, ex

omnibus ecclesiarum dioeccsihus Panno-

niae, haec antiipiitate, et arcliiepiscopii

dignitate esse primitiva creditur: quac

iam multis relroactis temporibus ex vi-

cinorum fre(pienti pnpulalione barbarorum

deserta, et in solitudinem redacta, nuMuin

ebristianae prol'essionis habitalorem me-
niinit, usquc dum invictissimus Augustus,

et pater patriae, genitor quippe pii im-

peraloris nostri (quem adbuc superesse

et din dominari munchis exoptat) bellico

tropbaeo eorum vires retudit. liane lU-

tem, quam ob rem voeibus exidtantibus

in laudem omnipotentis Dei erumpimus,

non solum saepedicta sanata Lauriacensis

Ecclesia hostium cessante terrore, cum
accolis suis pace et tranqnillilale pntilur,

verum etiam ipsi dudum inimici, illuni,

quem persecuti suut more gentili, iam iam

Cbristum baptizati profilentur, et sacer-

doles modo babere desiderant, ac proni

scire rudes polerunt, veneranlur, et ec-

clesias quasdam in sua terra, quas palres

incendio dclerunt, posteri restaurare vi-

dentur. Hac ergo suadente ratione quod

praenominaii sanctae Lauriacensis Eccle-

siae arcbiepiscopi postnlatio antiqua apo-

stolica aucloritattì commendatur, et prae-

terea, quod cum iusUim esset, pariterquo

utile etiam visum est, ut ad friictilicandas

Deo genles ex novitiis cultoribus fidei

llngrorum alqiie .Maravorum, sive etiam

l'diis multis Sflavorum suae [larocbiae 11-

nitimis, illic ordinalis episcopis, secun-

duin quod antiquilus dispositi ei'ant, eis

liuncconstitueremusarebiepiscopnm. Quo-

niam autem Saltzbura;ensis Ecclesia me-
tropolis abusa est subiectione sanctae Lau-

riacensis Ecclesiae pontificii, obliterala et

attentata sua dignitate ex devastatione

barbarorum, quam proplerea percejttis

apostolicis privilegiis neipiaquam patiinur

privari, cum et priora sint Saltzburgen-

sibus, et idèo auctoriialiva, quae couditio

leslimonii etiam apnd saecularia iudicia

vigel, et praevalet. Nos vero in buiusmodi

BDLLARIUM ROMANCM

constitutione omnem calumniam
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Laiireacoiisis

Ecclesìa ub

ornili Sallz-

Lurppnsis cina-

qiie pracsn-

liini snbìectìo-

nc exìmìtur,

Ft Iionore me-

tinpulico ilo-

atque

contenlionis occasioiiem , Doinitio adiu-

vante, facile propulsamus, [)arochiis ab in-

vicem certis liniilibus seqiiestralis, et la-

nieri apostolicis sanclionibas ubiqiie sta-

bililis, quas nostrum est semper defondore,

et secunduiii evani^clicam senlenliam nilii

exsoivere, sed adimplere. linde ergo au-

ctorilate, et potestate beali Retri princi-

pis aposlolorum, atque exemplo poutifi-

cum scilicet pracdecessonim nostrorum

eamdem sanctam Lauriacensem Eccle-

siam, eiusquc reciores iam arcliiepisco-

pos amodo perpetim ab omni Salizbur-

gensis Ecclesiae, eiusque praesulum sub-

iectione, ac dilione absolvimus, et lionurc

metropolitano sublimamns, et sicut mo-
dernis temporibus sanctae memoriae Aga-

pilus pa[)a terminos earundem parocbia-

ruin ad invicem dislinxit, sic et ipsi dif-

llnimus, ita quoque ut sancta Saltzbur-

gensis Ecclesia superioris Pannoniae epi-

scopos babeat suIlVaganeos, quibus usque

bue sui pontifices prsesse videbanlur cum
tanta talique dioeci'si, quali liaclfims in

inferiori usi sunt Paiinonia (I). Sancla

autem Lauriacensis Ecclesia in inferioris

Pannoniae atque Mcssiae regiones, qiia-

rum provinciae sunt Avaria, atque Mara-

via in quibus septem episcopo;um jiaro-

cbiiie aniiquis tempoiibus continebantur,

sui(pie antislitcs arcbiepiscopalem deiii-

ceps potestatem cum tanta talique dioe-

cesi, quali liaclenus in sujìeriori usi sunt

Punnoiiia. Qiiihus ulique in praecepiis na tamon m
insuner iniungimus, ul iuxta beati Gre- !'"' i"""' «"'

.. y », , . in ordjiiiilionc

goni papae decretum Anglorum arcliie-

pis( Djiis dirt'cliim alter illorum qui prior

sii in ordinatione, ipse etiam, quoad vi-

vai, prioralum teneat et in ordine. Peni-

tiis enim delerniinatis ulriusque Ecclesiae

dioecesibus, omnique exclusa altercandi

occasione, canonica sub districtione in-

lerdicimus, ut nenter earundem Eccle-

siarum arc!iiepisco|)US invadere alterius

paiocbiam praesumat, vel (]nil)nsciinque

iui'giis ani disceptalionibus super ddlini-

(1) Vido in Aynpeto II.

IHrillsqiip ail-

tt'lll Ecclesiae

liiuilcs dL-(ì-

nìiinlur iuxta

j\ga|)eti Papac

(Iccrcla.

Avariae et Ma-

raviac ppi c(i-

l>i scptcm aj

archiepiscupa-

lem di)>nitn-

tcm <:uMìinan-

tur :

prnir sii

ui'd 1 11 f .

Sui) canuiiicis

ccusuris Salti-

Lui (jLMisi et

Laiircaceiisi

iulcrdicitur e-

pisci.pls, ut

uculer ultecius

dioece:>iili iii-

vadat.
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Piliorlniis fit

Laitri'accnsis

arcliu'pisro-

piis, rt pallio

donafur;

BEXEDICTUS VU PP.

lis a nolìì'5 morlo ro])ns alter altemm sol

licìlare auili

443 An. C. 979

Eiqiic in prn-

vìnciis sibi

subìeclis vìces

Aposlolìoae

Sedis delcgao-

tur.

al. II is ii'ilur sodatis, veiiera-

bilem coiiiValrem nostrura Piligrinuiii ar-

chiepiscopum canonicis litin-is miiniuini

scili sanclae Lauriacensis Ecclesiae ìd-

tlironizavinuis, palliuniqne ei secundiim

antiqiuini eiusflem Ecclesiae suae usum

(lircximus atqiie in provinciis Avariae

et Maraviae regioniimque infcrioris Paii-

noiiiae sive Mocsiae, el in contiguis sihi

Sclavoi'uin nationibus circunKjuaque ma-

nentium, nostrani apostolicani auctorila-

tem et vicem exercerc commiltimus alque

(lelegamus, quatonns illic more anteces-

sorum siiorum sanctae Lauriacensis Ec-

clesiae archicpiscoporum liabeat potesla-

tem presbyteios alque episcopos ordi-

nare, atque conslituere, et ex praedi-

clis gentibus sub sancta praedicalione

parare Domino plebem perfectam (1).

(1) losepli Mezgerus totus ost in evertenda di-

plomaiis hiiius sinccrilalc, ideoqne cap. \xii i

lib. Iti Hist. Salisbur^. siipracit. nonmillas alTert

raliones ad probandam ciiis suspicionem. Nos

lenipus ne teramiis in iis iiilìniTandis, auctoritali

innixi clarissimorum vii'ornm Lambfcìi, Woligangi

Lazii, Bruschii, ac Wigiilei Huad a Sulzi:'mos(qui

in sua Historia meiropolis Salisburgensis, cur-

Christophoro Gewoldo Ratisponae 1719fol.,et

quidem toni, i, nonnulla ex eiusmodi privilegio

refert) fatemur quidem ab utrisque referri aliis

atque diversis verbis, quod scriptorum incuria,

vai exemplarium diversitate factum quisquam pu-

taverit; sed hoc sufficiens argumentum nobis non

est ut falsitatem, vel suspicionem co in monu-
mento credamus , cura praesertim adverlamus

,

Mezgerum totis viribns conntum esse multis in

loci» Historiae suae S;di^bnl'gensis Ecclesiae su-

premum dominium snpra Laureact^nses archic-

piscopos firmare. Lambecli auctoritalemseqiiimur,

quem optimum Codicem sequutum post maturum
e\amon, ut mos ei a udori semper fuit, non du-

bitandum.

Quod ad concessi privilegii tempus spectat,

idem Lambecius observat, has literas anno 977

datas, ex eo constare, quod eodem anno Otto li

impera tor diploma emiserit, cuius epitomen recital,

et post Lainl)ecium Wiguleus Hund, quo metro-

politanam Laureacensis Ecclesiae dignilatem con-

lirmavit, quodque dicitur: Datnm iii nonna oclob.

aiDin Domini Dcccci.xxvn, indici, vi, anno verini

domini Ollonis inipmilnris Axgìiali xvn eie. Qui

aniiiis wii est annus |regni germanici, quod su-

sceperal anu'^ dcccclxi.

TU.

Conftrmalio honorum
,

pomfenstìnniim el

priciifigioruin monasterii Sancii Petri

Rodcnsis, quod sub iure S. R. E. esse

dedaratur (1).

SUMMARIUM

Proceminm. — Monaslerium Redense sub
iure S. R. E. — Confirmatio bonoriim. —
Concessio haijilatoriinis regionis iliius ut

hoc nionasteriuin venerar! possint loco

S. Petri Romac. — Uaninatio temeratoruni

huius privilegii.

Bimcilicliis cpiscopiis scrvus scrvormn Dei, Hililesindu

cpiscnpo, et oiiinibiis moiiatliis iiionasl'rio Siineli

l'elri RotlensiS(le»ciilil)iis saluleiii, et piiteiii, et apo-

sIoIIkuii beiiedielioiiem.

Quouìam gralissimum salisque condi-

gnum iudicanius faninlanlibus famulitinm

iinpmidere, alque donanlibus praemia lar-

giri; idcirco quia monaslerium Sancii

Pt'lri Rodcnsis, quod iure baeredilario

possidendnm accepistis, nunc aulem sub

iure ci dominalione ahni principis apo-

stolorum Pelri, et nostrae venerabilis ro-

mauae sedis perpetuo babilurum, et vobis

conspicimus esse Iradilum: quo circa

versa vice auctoritaie apostolica concedi-

mus, et confirmamus libi Uiisque succes-

soribus in perpeluum coenobium Sancii

Petri apo.stoli Piodensis cum omnibus

suis adiacentiis et perlinentiis et termi-

nis suis in tali ralione, ut sub luilione

Beali Pelri apostoli et nostra consista!

in perpeluum. Concedimus insuper, et

absque ulla reservalione donamus eidem

monaslerio omnia praedia, vel alodia,

quae danda sunt, vel data ab bodierno

die, et deinceps a fidelibns viris vestris

regionibns bealo Potrò a|)oslo!o nostrae

urbis Romae sedis, ut in iure el domi-

nalione persislant coenobii Rodensis in

perpeluum babenda ab urbe Narbona

usque in fiiiibus Hispaniae. Nolum ergo

nunc sii omnibus bominibus regionis ve-

slrae, quod sub luilione el regimine beali

Pelri apostoli, el nostra gubernatione vel

(1) Ex chartularin S. Petri Bodensis edidil Ba-
luzius in appendice Marcae Ilispauicae.

Pritsmitini.

M<ino<t(*riiini

noil<>iisc sub

inr,. S. II. !;.

Confìrmatio

boDonim.
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Confcssio ha-

bitalorìbus re-

gionìs illiiis ut

hoc mooaste-

rìiim venerari

possìnt loco

S. Peiri Ro-

Danioatio te-

meralonim

Imiiis pri\ ile-

414 BOLLAUHM

defensione ille locus consislat. Itlcirco

omiies (ideles veslrae legionis sub testi-

monio Clnisii admoiieimis, ut ouinia.quae

ad piaefalum locum pei-tinenl ad ulilila-

lem uionasterii et ha'ìitantium in eo re-

slituant, et iu vice beati Petri apostoli

Romae sunima cuiu diligentia illuni lo-

cum venerentur et diligaul. Et si quis

«ausa oiationis ad nosliani sedem apo-

slolicam pervenire non poterit, sumnio

studio illuni locum venerari concedinius

ei. Si quis auteni, vel ex praediis, vel

alaudis loci illius, vel omnia quaeadiam-

dictum locuni pertinent, occultaverit, vel

tcnuerit sine conscnsu fralruin, aut scie-

rit quod aliquis absconse lenoal, sub te-

stimonio Clirisli ex apostolica auclorilate

commonemus, ut ab liodii-rno die non

teneant iniusle, uec abscoudant, sed red-

dere, et manifestare pracscriplo monaste-

rio festinent. Et reddila vt^l manifestala

iure pi'rj)etuo una cuni illis, quae |)er

liane nostrani apostolicam sanctionem
,

et per alia divalla decreta slaluinius at-

que decrevimus, usque in lìnem mundi

illibata et inconcussa perraanenda decer-

nimus. Si quis autem, quod non credimus,

huius concessionis vel donationis tenie-

rator aut conlemptor extiterit, aeternis

condemnalionibus subiaceat innodatus, et

sanctos Dei Peirum et Paulum princi-

pes apostolorum sibi in praesenli et fu-

tura vita sentiat contrarios, alque in in-

ferno inferiori concrcmatus cuni diabolo

et omnibus deficiat impiis. Huius vero

aposlolicaiis decreti nostri paginani pro-

priis manibus roborantes, in nianiis llde-

sindi episcopi, atque abbatis ipsius loci,

et fratrum cuni ilio coniiianlium tradinius

annuente Cbrislo lesu Domino nostro pe-

renniter, atque fideliter possidendam. Qui

ergo nostrae concessionis vel donatioiiis

adiulor aKiue defensor extiterit, aposloli-

cam benediclionem et peccatoruni abso-

lutionem ab ipso clavigero sunimo se ob-

tinere sciat. Sciiptuni per mauus Stepbani

notiirii alqne scriniarii in sede beati

Pciri apostoli, Kotnae , anno irabeano-

ROM.VNCM An. C. 979

nis (I) Domini nccca.xxviiii, indictione

VII, in mense aprili.

Script, in mense aprili anno Duniini 979,
ponti!'. Bened. anno v.

IV.

Moiiaslermin Bisnhluneme sub i^edis apo-

stdlicae protectionc recipilur, con/iniia-

lisqtic bunis omnibus ac possessiunibus^

minnulla eidem concedunt tir privilegia (2).

SUM.MAUIUM

Hoc monasloriuni fundatum full aMirone epi-

scopo Geruntlensi, et cornile [ìisuldimensi,

eiusque IValrilms Olibano et Seniofrido

coinitibus. — Confinnalio bonorum et pos-

sessionuni. — Receptio sub tutela sedis

aposlolicae. — Quae sedi aposlolicae in

iis reyiùiiibus oblata fuerint, possideat ab-

bas, (]ui censnni prò iis annualini solvit.

— Obeunle abbate, libera sii pencs nio-

naclios suctessoris electio. — Abbas, eius-

que clerici a neniine praeter romano
pontifice excommunicari possint. — Cui-
qiiam ad nionaslerium orationis causa pa-
teal adilus. — Glericoruni correctio penes
a liba lem sit.

Dom'ilifliis opisfn|ms sorviis scrvoriim Dei, fiiieclis filiis

Giiiishcrio aMiali ninnasi erii Bisnldiino, qnod osi si-

tuin inlVa caslrum lìisulduni, ad dunion Finviani,

ciiisqiie fralribiis lani praesenlibiis qnam fuluris,

reiruiarem vilani professis saliis, pax el bencdiclio,

qnoad niiindiim permancal. Amen.

Cum constet Dominum Deum nostrum

bonorem sanctae universalis Ecclesiae in

cessanter a propagantibus beatae fidei aug-

menlare, necesse est accipienlibus ab ilio

totius curae regiminis: et idcirco ego

Benedictus papa cura coetu epìscopoiura

presbyierorumque , cum omni caterva

clericorum in romana sede degentium,

sub norma beatissimi Petri Deo militan-

tium, in nostra protectione susci|)iinus, el Hoc moDaste-

praesentisscripti privilea;io roboramusillud ''"" finxia'"-»

1 111. (^i' . "\I fui' 3 Mirone
donumqnod dilectus liluis noster .Miro epi-

ppisf„p„ qj.

scopus Gerundeiisis per paginam donatio- mdensi, ei

nis romanae Ecclesiae tradidit prò remedio °°™"° ^"°'"

(1) Foric incarnationìs, prout in caeteris sub-

iectis tliplomatibus. {'!) Fx mss. Colbenino Irnns-

rripsil Erjm. Martellile, reiulilque luiii. ii Vul.

Se lut. cuileuU
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duDcosi, eius-

({ue fratribus

Olibano et Se-

niofrido comi-

tibus.

Confìriiiatio

bonornni et

posscssìonum.

Rpcoptio sub

tutela Sedis

Apostolicae.

Obennte abba-

te, libera sit

penes mona-
chos sticces-

soris electio.

nnimne snae, siionimque parentum, vi-

delicet ecclesiam S. Pelri Bisulduno cum
omnibus ecclesiis, ci praediis, et villis, et

(lominicaiiiris ab eo ilatis, scu ab aliqui-

biis fidelibus in futurum conccssis, adi-

pisci potiierit, nostro in hoc pracsenti

privilegio in perpetuum confirmamus, et

in omni libertate disponimus: statucntes

ctiani ut ordo mouasterii, qui secnmbim
Doiim, et regalala B. Benedicli ab eodem
episcopo institulus esse dignoscitur, sem-
per inviolabililer sub regimine proprii

abbatis observelur. Practerea quaecumque
bona idem monaslerium in fulurum do-
nalione, et pontificum concessione, rcgum
vel principum oblatione, muitorumque (1-

deliuni, dante Deo, poterinl (I) adipisci,

amodo firma vobis sub tutela B. Pelri, et

noislra illibata in sempiternum iiermaiieant.

Qaae Sedi A- Concodimus, si quis (2) de illis regioni-
posioiicae in

[jys alodia vcl aliqua oblatio mercedis
US re|;ionibiis t"' i

•
i*

obiata fucrint sanciae romanae t,eclesiae reiinquilur,

possidcat ab- praefalum monaslerium |)er nostrum be-
as, qui ccn-

,jg(5gi(j,,j |)ossideat in sempilerniim, et ab-

annuatim sol- bas qui praeest, vcl qui praciuerit in eoilem
'"• monaslerio, per singulos anuos (piinque

solidos S. Potrò Bomae persolvat in cen-

sura, et si minime annuatim venire non

possunt, ad quartum annum viginti soli-

dos persolvani.Statuimus etiam, ut quando

abbas ipsius mouasterii obierit, ncque a

regibus, neque a comilibus, ncque a qiia-

cunKjue persona ibidem abbas conslilua-

tur; sed a cunctis ibidem degentibus ser-

vis Dei iuxla palris Benedicti regìdam

oligantur abbates, qui a romano pontiiìce

vel a suo mamlatore benediclionem su-

scipiant. Condrmamus igitur, et slabili-

mus, ut nullus archiepiscopns, nullus epi-

scopus in ipsum monasterium, sive suas

ecciesias a' praedicto episcopo datas, lìe-

Abbas eiiisqiic (]I1C clcricOS in cis SlaUlCS, ili eodem mo-
derici a oc-

j|;,s(e,.io ncque abbalcm, monacbos, et
mini praeter '

,

n.inao. pon- «ouversos suos auiloat et praesumat seti-

tificem cicom- leiiiiaiii excommuiiicatioiiis inferre, vel a
nmmcari pos-

^^^^^^ j)Ossint interdici vel excommunicari

nisi a romano pontifice.

(1) FursiUiH polerit. (2) Urjs si ([uao.
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Ilem etiam concedimus, ut si quis causa cui^nam ad

Clcrieoram

correctio pe-

nos abbatem

sit.

orafionis ad praedictum monasterium ve-
"""'""i""'

*

^
orationis cau-

ncrit, liabeat licentiam introducendi, et «" pateat adi

omne oflicium aiidiendi, nisi forte quis
'"''

reatu suo proprio luerit excommiinicalus.

Concedimus quoque ipsius loci abbali

correctionem cunclorum suorum clerico-

rum, ut nullus episcopus, nulla ecclesia-

stica vel laica persona dominalionem ibi

habeat; sed quidquid ecciesiasticum est,

per manus ipsius abbatis, et super redi-

mine ipsius cuncto subsislant tempore.

Oleum vero seu sanclum chrisma bapti-

zantium, consecrationes altarium, a quo-
cumque voliierit catholico episcopo su-

scipiat. Cimilerium de omni vill;i Bisui-

duni
, et de omnibus circumstantibus

villis, sicut a supradicto episcopo consti-

tutum est, confìrmamus, et roboramus...

Datura vili idus maias, imperante

donino nostro Ollone , a Deo coronato

Migno et pacifico anno xii, et indictione

VII, anno dominicae iucarnalionis nongen-

tesimo sepluagesimo nono.

Dal. die 8 mail anno Domini 979,
pontif. Deiiud. anno v.

[

Confirmalh monasterii Sancii Walarici

ordiins lienediclini in comitalu Ij'uco-

naensi, quod sub S. R. E. ditiune re-

cipilur , nonnullisque donalur privile-